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 Regeling verplichte schriftelijke berichtgeving 
 

 

 Schriftelijke berichtgeving wordt door de NVAMG als noodzakelijk beschouwd. 

 

 Het bericht wordt gericht aan de huisarts. Indien de patiënt door iemand anders verwezen 

is, wordt ook aan de verwijzer een bericht gestuurd. 

 

Toelichting 

 Schriftelijke berichtgeving verdient overweging 

o na het eerste consult. Dit is alleen van toepassing als patiënt niet verwezen is. 

o bij het voorlopige eind van een behandeling. 

o bij andere relevante momenten in de behandeling, in casu bij bijzondere 

bevindingen en/of op medische indicatie. 

 

 Voor bedoelde schriftelijke berichtgeving dient toestemming aan de patiënt gevraagd te 

worden. Naar aanleiding van de discussie over het wel of niet aan de patiënt toestemming 

moeten vragen over de berichtgeving over patiënten, is contact gezocht met de juridische 

dienst van de KNMG. Daaruit bleek het volgende: 

o Reguliere situatie specialist in ziekenhuis: 

Op een of andere wijze dient de patiënt op de hoogte gesteld te worden van de ge-

woonte van de specialist om een brief aan de verwijzer, i.c. de huisarts, en mede-

behandelaars te sturen. Dit dient ergens te gebeuren. Het is voldoende als het in de 

algemene patiëntenfolder van het ziekenhuis of in een folder die men bij het eerste 

polikliniekcontact krijgt, staat. In beide gevallen dient in die folder een bezwaar-

mogelijkheid beschreven te zijn.  Berichtgeving aan de huisarts mag ook in de 

reguliere sector niet zo maar. 

o Zelfstandig gevestigde arts voor Musculoskeletale Geneeskunde: 

Minimaal geldt hetzelfde, waarbij er extra op gelet moet worden omdat vele 

patiënten zonder verwijzing van de huisarts bij een MSK-arts komen. 

 

 Naar de opvatting van de commissie kwaliteit van de NVAMG dient naar de huisarts een 

bericht gestuurd te worden omdat deze in Nederland de centrale persoon in de gezond-

heidszorg is. De commissie acht het echter overbodig een bericht te sturen over een 

patiënt die de verwijzer (kan zijn de huisarts) kort tevoren gezien heeft.  

 

 Met “voorlopig eind” wordt bedoeld na het consult waarop geen vervolgafspraak wordt 

gemaakt, en waar er een redelijke verwachting is dat patiënt voorlopig niet meer gezien 

zal worden. 

 

 Een aantal ziektekostenverzekeringen blijkt als eis te stellen dat na het eerste consult een 

kennisgevingsbericht aan de huisarts wordt verstuurd. Natuurlijk tenzij de patiënt dat niet 

wil. 

 

 Kopieën van de verzonden brieven dienen met de andere patiëntgegevens bewaard te 

worden.  
 


